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A franciák vallásossága.
A franciák ugy-tüntetik fel 

magukat, mintha^ világhábo
rúban ők volnának a katholi- 

—kus vallás véM *Még a püs^~ 
pökök körlevelet' sem mentek 
e felfogástól. ,Istennek szü^' 
sége van Franciaországra, Fran
ciaország a katholicizmus vé
dőjeu olvassuk lapjaikban. „A 
francia katona Krisztus és Má- 

____ riakatonája, Franciaországért 
meghalni annyi, mint a keresz
ténységért meghalni “ Írja a 
combriai érseki. „Franciaország 
az egyház leghűségesebb szol
gájau írja a versailesi püspök 
pásztorlevelében.

Nézzük közelebbről, hogy, 
melyik fél, a francia vagy mi 
becsüljük és védj ük-e jobban 
a katholikus vallást!

1905 óta a francia állam 
teljesen szakított az egyházzal.

lentette ki a vallást, a hitköz
ségeket olyasféle privát célból 
történt . egyesülésnek tartja? 
mint pl. a sportegyletet. A 
katholikus . vallás gyakorlását 
magántársulat címén az állam 

. ott akadályozza, ahöl . csak 
tudja. Imerjük a francia állam 
magatartását, elveit és .tetteit 
az egyházzal szemben. Nem
csak templomait, kelyheit, ala
pítványait rabolta el, hanem 
még az istentiszteletet is ren
dőrileg szabályozta. Az isko
lából eltiltotta a hittan tanítá
sát. Vannak ugyan u. n. „sza
bad iskolák". hol tanítanak 
hittant de állásával játszik az 
az állami hivatalnok, ki ide 
járatja gyermekét. Egy francia 
földre menekült belga nőtől, 
kinek férje francia fronton har- 

. col, megvonták a hadisegélyt 
mert katholikus „szabad isko
lába" járatja lánykáját. — .

A francia kormány viselke
désében a háborúban sem lá
tunk változást.

A lyoni érsek 180.000 aláí
rással kérvényt nyújtott be a 
köztársasági elnökhöz, hogy 
engedélyezzen közös imákat 
, Franciaország nevében Fran
ciaországért", minthogy u. i. 
a vallást magántársülatnak tart
ják, nyilvános összejövetelt s 
istentiszteletet csak refidőri en
gedéllyel szabad tartani. Az ér

sek kérését elutasították. Ugyan 
ő kérte, hogy az elűzött apá
cák visszajöhessenek sebesült 
katonákat .ápolni.. Elutasították. 

.Korházba békében sem volt. 
szabad papnak bemenni, ma 
sem..: csakis ha egy beteg ■ 
Írásban kérelmezte a pap be

bocsátását és akkor is egyedül 
a kérelmező beteggel volt sza
bad beszélnie. így ez ma is.' 
Sőt minden katonai kórházban 
TelhlvásfTuggesztettek ki, mely' 
szerint a katonának joga van J 
megtiltani, hogy pap lépjen 
ágyához és egyetlen katona 

„megtilthatja, még ha a szo
bában fekvő baj társai mind 
kívánják s írásban kérelmezik 
is, hogy a kórteremben beteg 
bajtársa ágyánál bármiféle val
lási cselekedetet (gyónás, áldo
zás, utoisókenet) végezzenek s 
ezzel őt ,izgassák*. Egy házi
lag csak az temethető el a ka

kasban kérte.
' Minthogy csak" írásbeli bi— 

vasra léphet be a pap a kor- 
. házba, a francia, papság, hogy’' 
m'sebesfiltek*-hehrzetén segítsen, 
•nyomtatványokat osztott ki. A 
kormány betiltotta. Senkinek 
sem szabad a' kórházakban 
rózsafüzért, szentképet vagy 
érmet adni, még ha kéri is a 
katona. Egy plébánost törvény 
elé vittek, mert egy elesett 
katonáért ünnepélyes gyász-. 
misét mondott, holott erre nem 
volt engedélye.

Egy liberális német lap meg- 
botránykozássál nyomtatott fran- 
cia levelezőlapokat közöl, me
lyek a francia katonák Mi- 
atyánkját és Hiszekegyét mu
tatják be. Miatyánk így szóit 
„Mi Joffreunk, ki a lövész
árokban vagy, legyen dicsőítve 
neved, legyen meg a te aka
ratod. Add meg nekik (néme
teknek) mindennapi kenyerü
ket (75-ös gránátot). Add meg 
nekünk is ismét az offenzívat 
Ne engedj minket a teutonok 
martalékául, hanem szabadíts 
meg a boschektőL* Ez való
ságos káromkodás. Hasonló
képen parodizálják a Hiszek
egyet. E képeslapokat ezrével 
terjesztik a katonák között. 
S ezt a kormány nem tiltja 
be, de a nyomtatványokat, 
“ ÉjyM azún

melyen gyóntatását s egyházi 
temetését kéri a katona, azt 
igen.

S még a franciák féltik tő
lünk a katholicizmust1

A francia kormány viselke
dése nekünk nagy memento. 
Nálunk nincs úgy, mint a 
franciáknál. De köztünk élnek 
s nagyobbrészt a front mögött 
küzdenek azok, kik a francia 
állapotokat akarják nálunk is_ 
megvalósítani. Főleg a politi
kában hatalmasak. - Politikai 
hatalommal politikai szervezett
séget s pártot kell szemben 
helyezni. Bármennyire is igaz, 
hogy’ a fórum katholicizmusa 
a templomból táplálkozik, a 
játszma' nem a templomban, 
hanem a fórumon fog-eldölni.

Ismétlem, ne gondoljuk, 
hogy’ a francia elvek apostolai 
nálunk alusznak. -

Tfaborti.
A német—amerikai konfliktus 

-elintézésében seniáü -olyan még
nem történt, amit a két állam 
kormánya már a nyilvánosság
gal közölhetne. Úgy a német, 
mint az amerikai lapokból két
ségtelenül kiderül egy, hogy a 
német kormány a legbecsülete
sebben akarja elkerülni az Unió
val való konfliktust. Németor
szágban megvan a hajlandóság 
az ügyek békés elintézésére és 
most már az a fontos, hogy 
Washingtonban, ne gördítsenek 
legyőzhetetlen akadályokat a 
megegyezés elő. Amerika béké
jének sorsa . ma még Amerika 
kezéheh ' van: Németország el 
akaíjá kerülni az Amerikával 
való szakítást, amiről leginkább 
Gerard berlini amerikai nagy
követ és a berlini amerikai ko
lónia győződhetnek meg. Egé
szen bizonyos, hogy ezen a hé
ten még nem történik döntés. 
A német kormány alapos és 
részletes választ akar küldeni 
Amerikának és ehhez néhány 
napi időre van szüksége. Wil- 
son újra kijelentette, hogy to
vább nem tárgyal, hogy ez a 
jegyzék volt az utolsó szó, igy 
tehát a német válaszjegyzék an
nál is inkább megfontolt kell, 
hogy legyen.

Olaíz “hárctír.
A tengermelléki harcvonalon 

a tüzérségi harc tegnap és ma 
éjjel helyenkint igen élénk volt. 
Este Selztől keletre újból elfog
lalt árkaink ellen pergőtűz in
ára^ ittér. 

dúlt meg. Az erre következő 
ellenséges támadást visszavertük. 
A Monté San Michele délután 
mindenféle kaliberű ágyú heves 
tüze alatt állott. A tolmeini híd
főnél és ettől északra tüzérsé
günk erős hatást fejtett ki az 
olasz állások ellen. Flitschnél 
csapataink elűzték az ellenséget 
a Rombonterületen birt égy 
támaszpontjából és az alpini 
megszálló csapat egy részét el
fogták.

A Rudnay-iigy 
tanulságai.

A botrány országos, hát csak - 
foglalkozzunk vele. S módfelett 
tanulságos. Lássuk csakl

*
Rudnay Alajos bajmóci prépost 

neve nem először szerepel a nyil
vánosság elölt. A most ötvenkilenc 
esztendős pap pályája sokban el
tér más közönséges papi pályák- ■ 
tói. Ne menjünk vissza nagyon 
messze. Csak £z 1910-iki Lukács- 

. Az ambiciózus pré-*' 
post feleszmélt a nagy politikai 
harcizajra és kitűnő szimattal meg
érezte, hogy hol az ö helye. A 

-íégí Tisza.tanulságai 
még élénk emlékezetében' éltek s 
jól ismerte a régHiberális háziál
dást :

Hol a hatalom, ott a pénz, 
Hol a pénz, ott a szavazat, 
Hol a szavazat, ott a mandátum, 
Hol a mandátum, ott. a jövő, 
Hol a jövő, ott az infula, 

nem közönséges? hétszázötven 
holddal béllelt préposti infula, de 
a másik, amely spkkal több földdel 
jár és hatalommal emberek, lelkek 
fölött az emberi kor legvégső ha
táráig.

Ezen régi, a nyolcvanas évek
ben túlontúl kipróbált utón indult 
el Rudnay Alajos Privigyére, a 
keresztény néppárt régi, hűséges 
kerületébe. Az eredmény nem is 
lehetett kétes; a prépost ur győ
zött 53 szótöbbséggel. Győzhetett 
volna, ha akart volna, 553-mal, 
meg akár-t553-mai

Ettől kezdve, dédelgetett ked^^* 
vence W^jjrépost ur Lukátsnak, 
Tiszának, Representacionspriestege 
a munkapártnak, szivéhez nőtt, 
felvilágosodott derék papja a Bu- • 
dapesti Hírlapnak, faltörőkosa a 
néppártnak.-A kúriai bíráskodás 
ítélete előírtán meglépett, mán- 
dátúmát letette. A pálya egyelőre 
pihenőhöz ért.

A háború kitörésekor újra mű
ködni kezdett a jó szimat. A há
ború jó dolog, sok pénzt lehet 
alatta szerezni, csak érteni kell a 
módját. Igaz, a hívek helyett mar
hákkal kell foglalkozni, a tem
plom helyett istálóval törődni, 
furcsa nevű emberekkel érintkezni.
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Ez uj dolog volt a prépost ur 
előtt. Az Hatás és sózás nem. 
Ezeket ismerte. Sebaj, ha aKoh- 
noknak, Rothmüllereknek, Krau- 
szoknak, Goldnereknek (mert az ily 
nevű emberek most is csodálato
san nagy számban szerepelnek 
ebben a hadseregszállitási ügyben) 
van is esetleg szaguk, de a pénz
nek nincs. Ezek elgondolás^jalap- 
ján lett a bajmóci prépost a had
sereg marhaszállitója. Ministeriu- 
mokban, intendaturákon jár, bécsi 
asszonyok ' szalonjaiban vizitel, 
ígéri, hogy „kedves Rotyikáját 
akár tokaji borral fogja megke
resztelni", csak legyen pénzesők 
pénz. '

Ez a liberális pap. Ma a vád-' 
lotíak padján ül. A perdöntő igaz,- , 
ság kívánásával' szivünkben’ Vár
juk a bekötöttszemü istennő szavát-

És szánjuk a szegény, szegény 
embert.

*
A Budapesti Hírlap is szánja, 

még mindig szánja. Gyámoltalan 
vallomásait gondosan megfésülve 
bocsátja olvasói szeme elé,' a 
mentő részletek kiemelve, a szá
nalmasak, a komikusak eltün
tetve. Hiába, a régi szerelmet 
,nagyon nehéz titkolni. .

Jól emlékszünk rá,.micsoda fel-, 
háborodással követelte a magyar 
sajtó vagy kilenc év előtt 'Húsz 
Ábrahám felakasztása alkalmával 
a halálbüntetés eltörlését Aztán 
került-fordult a világ sora ésJvíis- 
kokon is meg Temesvárod is 
zsidót gyilkolt keresztény embert 
akasztottak. Ekkor már megen
gedhető lett a halálbüntetés. Ez a 
kis köpönyegforgatás fuf az 
eszünkbe most, a Rudnay-eset
kapcsánr"~——-  t — 

hQgylaJiadseregcsalók díszes ne-

TÁRCA
A sorsjegy.

(Folytatás.) ~~
Andorné látván, hogy... fölvételt

kérdésére választ nem nyer, ma
gától folytatta:

__ — Lásd, gyermekem, mi sze
gényül nem élhetünk. De miután 
gazdagok már nem vagyunk, meg 
kell őriznünk mégis az Andornév 
nimbusát. 'Tennünk kell róla, 
hogy gazdagoknak tartsanak.

— S a közvéleménynek áldoz- 
_ zuk föl vagyonunk romjait? — 

• szólalt meg — szomorúan á le
ány.

— Nem áldozunk mi semmit, 
Dóra. Úgy vagyunk, mint aki 
százezrekből megmaradt százat 
sorsjegyre bízza,-olyan sorsjegyre 
melynek nyernie kell.

A fiatal hölgy fölem^jfiJg^, 
mintha kérdeni akarta voíl : ' **

— És e sorsjegy?
— E sorsjegy te vagy, leányom 

— egészíti ki az anya.

veivel ne találkoznánk. Ezek a ne
vek kilencven százalékban nem 
magyar és nem keresztény nevek. 
Nem mások. S ezek a nevek" 
mindig garmond kompresz sze
déssel, lehetőlép elbújtatva jelen
nek meg a Világban, meg a A/ep- 
szavábam Igen sok köztük a 
világot megváltó szociáldemokrata 
vezérek hitsorsosa, meg szabad- 
kőmives testvér. Szóval: értjük, 
értjük.
. Most aztán,'- hogy ugyanazon 
okból pap került a vádlottak pad
jára, megoldódnak a-zabolára fű
zött nyelvek, megnyílnak a hall
gatásra kárhoztatott ajkak s dől 
a szó, folyik a tinta ott a túlol
dalon. Most meglátják a hadsereg
csalók minden gazságát <És meg 
is Írják. Hogy ezek a csalók 

.„mindnyájunkellen vétenek" „hogy 
a hadsereg fegyveres erejét bénít
ják", “hogy végre, az igazság 
fényszórója rátündököl erre a sö
tétségre s. az egész ország lidérc- 

jnyomás alóUszabadul fel." Hogy 
„a pör aktái ijesztők", hogy „kö
zépkori (dehogy is középkori!' 
Szerk.) förtelmek büzlenek ebben 
a mocsaras ügyben", hogy „érte- 
nök a bűnösöket, ha az orosz 
hadseregnek szállítottak -volna", 
stb. Most remélik, hogy aunagyár 
igazságszolgáltatás kardja jó és 
bátran tud sújtani vele, „ha pe- 
dig nem elég éles, kérje kölcsön _ 
egy szegény, szegény öreg nép- 
fölkelönk szuronyát".

Mi is ezt várjuk, ezt reméljük. 
Kettőnk között csak az á különb
ség, hogy mi most is reméljük .és 

. várjuk, odaát pedig csak most let
tek a kérlelhetlen igazságszolgál
tatásnak ilyen nagy, őszinte bará
taivá. Mert ez a hang odaát egészen 

.uj,. egészen szokatlan. Mikor _ . a.. 
Hiorivedeink ezrei megfagytak ottezrei megiagyiaK ou j a groi maasciy Jcsataa ooxezuse- 

posztó-- .!■ ^éből a megfelelően, berendezett 
jában, yapirosbakáncsában, akkori kaSély szolgált kórháznak;' mely-.

S/a nyeremény? — kérdé 
reszke/i-, hangon a leány, melyből 
annyr szemrehányás hangzott,- a 

ennyi fájdalom.
— A nyeremény egy gazdag 

férj, — fejezte be minden- szót 
hangsúlyozva Andor Kristófné.

— Soha-!— pattant föl helyé
ről a leány. Arcán fájó határozott
ság ült.

— Ismét szünet állott be.
Dóra melToságos megjelenés 

volt azzal a nemes méltatlankő-' 
dással az arcán,' azzal' a büszke
séggel magas homlokán, mely a 
két gyertya lobbanó világánál 
olyan misztikus — kifejezést öl
főtt.

Egyik kezével a zongora billen
tyűin babrált, a másik vonzó 
természetességgel simult világos 
ruházatához. Egész lénye sértett 
büszkeségről tanúskodott.

Andorné ennyire nem számított. 
Abban a jószivü, gyöngéd, gyer
meteg leányában először érezte 
nőnek jellemét. Nem folytatta 
tovább, annyit mondott mindössze 
még: 

ezt a hangot nem hallottuk. Rend
ben van, megjegyezzük magunknak.

Még valamit. Bertrin mondja: 
„Bizonyos, hogy mióta biztos ösz- 
szehasonlitást tehetünk, azaz, ami
óta kriminálstatisztikai adataink 
vannak, a papság és a szerzetes
rendek képezik nyilvánvalólag, 
hivatalosan -s az ellentmondás 
minden lehetőségének kizárásával 
az ország morális elitjét." Meg- 
valljuk, hogy ennek igy is kell 
lennie és nagyon szomorú lenne, 
ha nem igy lenne. S hogy igy van, 
mutatja az ellenség diadalorditása,.. 
— mint a jelen esetben is — ha 
egy pap kerül a vádlottak,padjára 
a sok-sok ezer más mellé. Nagy, 
öröm, mert — ritka öröm. Nekünk

Fejérvármegye hadikórházai.
Abán

_a- rónmkath iskola két termében 
24 és a ref. iskolában 11 ágyas 
kórházat állított föl a- helyi jóté
konyság, az utóbbi kórház azon- 
ban 1915._december 31-én meg
szűnt. A társadalom 490 K. . 77 f. 
készpénzzel, továbbá ágyakkal, 
fehérneművel, dohánnyal és-TÍga- 
rettával látta el a kórházakat, 
melyekben az élelmezés házilag

’ -eszKözöltetett. A sebesültek ellá-_ 
tása körül leginkább Horhy Flóra 
és özv. Farkas Móricné buzgól- 
kodtak.Aközséghez tartozó Fel- 
sőszentiván puszta kastélyában 
gróf Zichy Ráfael is tartott fönn 
40 ágyas kórházat, amely 1945. 
augusztus haváig teljesített fela
datát.

— - — ' Agárdon
■ a gróf Nádásdy^család bőkezuse-

— Nem ismered az életet. 
Hagyd rám, Eljö majd az idő . . . 
De menj már — pihenni gyerme
kem.

Dóra szótlan engedelmeskedett. 
Nyugalom volt szüksége. De a 
nyugalmat nem találta meg.

Anyjának fölfedezése uj, szo
morú világot vetett életére. S ha 
jövőjére gondolt, összeszorult a 
szive önkénytelenül. Nem anyja 
terve bántotta. Hiszen annál sok
kal büszkébb volt, hogysem ma
gát ily köznapi szerepre lealázza. 

. A szive fájt, remény és kétség 
tanyája volt keble, mert ő már 
szeretett. <

'öhkénytelenül lopódzott ez ér
zés szivébe, mint a napsugár a 
a bimbó rejtekébe. Nem küzdött 
ellene. '

Szive azt súgta neki, joga van 
a boldogsághoz: egyszer minden 
kebel álmodik.

Álmodott ő is s a tiszta lélek 
egéss odaadásával csüngött ez ál
mokon. Tavasszal fakadt a sze
relem szivében. Azóta a szabad 

Jermészei régen elfeledte már az 

meg az. a vigasztalásunk s egyben 
nagy büszkeségünk, hogy a baj
móci prépost abból a fajtából való, 
melylyel odaát szívesen barátkoz
nak. Míg bajba nem kerül. Akkor 
aztán megrugdalják. Mint a mel
lékelt ábra mutatja.

__ *
BefejezéL Ha a papság tényleg 

„az ellentmondás minden lehető
ségének kizárásával az ország mo
rális elitje" : honnan van az, hogy 
nincs ma társadalmi osztály, me
lyet galádabb, hitványabb módon 
és több szívóssággal támadnának, 
mint a. papság? Jóbarátok, egy
irányú emberek nem bántják egy
mást. Ha tehát a papság morális 
elit, kicsodák az ellenségei ?

Kátó.

nek ápolónői teendői körül legin
kább Frank Gézáné és Báfdossy 
Lajosné, az adminisztrációban pe-
dig Frank Géza és Jelinek Antal' 
buzgólkodtak. A kórháznak 310 
betegje volt 9720 ápolási nappal. 
A kórházat a grófi család bocsá-— 
tóttá a katonaság rendelkezésére.

Kápolnásnyéken 
házi ápolásban részesült a- külörr- 
böző családoknál 68 sebesült 2108 
-ápolási nappal. Az -ambuláns ke
zelésben, a katonák gondozásában 
özv. báró Gudenus Gézáné,- Mesz- 
leny_ Mimi, Ella és Lili, báró 
Mandorff Anna, dr. Spáth Hen- 
rikné fejtettek ki elismerésre méltó 

5 jószívű buzgóságot, a helyi tár
sadalom pedig bőségesen jutatta 
adományait a katonáknak.

A körorvos-buzgólkodása ápő- 
"lónői ’ tanfolyámot is 'rendezett, 

betegápolás szükséges tudnivalóit

ujjáébredés virágos hirdetőjét,, el
feledte a_nyarat s már az ősz is 
letarolta a határt. Tél uralkodik 
künn a szabadban, csak Dóra 
szivében volt örök tavasz.

És most ?
Most mintha kisérteti zizegés- 

sel sima föl a szellő vágyainak s 
reményeinek virágos leértjében.

Félt és réméit. 4
Eddig is nyugodtan tekintett a 

jövő elé. Boldognak látta azt. 
Rózsapirban égett, mint a ta
vaszi égalja a regg hajnalán.

Nem. teltek egymásnak vallo
mást. Érzéseiket nem vették aja- 
kukra s mégis megértették egy
mást. Egy tekintetet, egy virág, 
egy fűszál, mely a világ szemé
ben elvészett, az előttük lángoló 
érzésről beszélt. Ök megértették 
egymást. Dóra tudta, hogy szive 
nem hiába dobog, tudta, hogy 
Adorján Elek viszont szereti őt,

Es most ?
Eddig, igen nyugodtan tekintett ' 

egy szép jövő elé, hanem most 
az Andorok szive megremegett 
keblében, mikor régi álmai jutót- >■ 
tak eszébe.

SOVEGJARTÓ vaszouariiimzi. Barátok épülete.
fehér és színes barchetokkarton, schiffon és damastbóLKii- oiicsó ' 
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- t u > i 

.bői. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekböl.Wl Kll.;
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és ezek valamennyien-beléptek az 
országos Vörös-Kereszt-Egyesület 
tagjai közé. Ugyancsak a köror
vos megalakította a Kápolnásnyék 
velencei fiókot, amelynek ezidő- 
szerint 200 tagja van.

Lovasberényben 
gróf Cziráky Antal engedte át az- 
egyik alkalmas házat kórháznak, 
amely 1915-ben 254 beteget ápolt. 
Önkéntes ápolónők nem működ
tek, a megfogadott személyzet a 
községi elöljáróság felügyeletével 
teljesítette teendőit. A lakosság 
jószívűséggel hozzájárult a kato
nák élelmezéséhez, mely házi'ke
zelésben és állandó., felügyelet 
alatt volt. Gróf Czirákys.„Antal jó
tékonyságát nagyon sokszor és 
sok tekintetben tapasztalta, a* kór
ház, amelynek betegei.'~fialával 
.gondolnak a Lovasberényben töl
tött időre.

Nagylángon 
grót Zichy János • tartott fönn 
saját költségén kórházat á kath. 
iskola helyiségében. Ez La kórház 
124 beteget részesített ’ gondos 
ápolásban gróf Zichy - Já-nosné 
vezetésével és Wagner Margit 
közremunkálásával. A kórház fen- 
tartásához a helyi társadalom 

' semmivel sem járult, a katonai 
kincstár sem fedezte ^kiadásokat-, 
ezek egészen gróf 'Zichy János 
nemes szivéből kerültek ki, na
ponta és fejenkint átlag 4 korona

— értékben, a háború egész tartalma 
alatt 25—30000 korona összeggel. 
A kórház 1916. január .1-én meg
szűnt.

Mindenki tegye meg 
kötelességét.

- -Ellensé«eh^tes»űutáiu»xéies 
lejjel győződtek meg arr^l, hogy 
a fegyveres mérkőzésben mindig 
ők maradnak alul, a kiéhezte- 
tés politikájához fordultak. De 
mert — hála az áldott magyar 
földnek. élelmiszerek dolgá
ban jobban állunk, mint akár
melyik etente-állam, pénzügyi 
téren akarták megvalósítani ki- 
éheztetési tervüket, amelyet te
hát arra építettek, hogy addig 
húzzák á háborút, amíg pénz- 
belileg kimerülünk.

. Az első három hadikölcsön 
fényes eredményei azonban al
kalmasak voltak arra, hogy le
hűtsék ezt a nagy kiéheztetési 

- kedvet. Minket és jlicső szövet
ségeseinket ezen a téren sem lehet 
legyőzni,"amit az eteníe kény- 1 
télén kelletlen kezd már belátni. 
Már szelidebb húrokat penget-- < 
nek, már Asquit sem akarja 
megsemmisíteni Németországot. 1

- A most kibocsátás alatt levő £ 
negyedik hadikölcsön van arra f 
hivatva, hogy ellenségeinket 
végleg kiábrándítsa győzelmi r 
reménységeikből. Soha jobban c 
.nem választhatta volna meg a v 
kormány a kibocsátás időpont- n 
ját. A pénzbőség szinte hihetet- Ö 
len arányokat ölt, a földműve
lés, ipar- és kereskedelem a há- d 
borús konjunktúrából igen nagy h 
hasznot húz és — ami a lég- c; 
fontosabb — most már úgy be | rr 

vagyunk rendezkedve, hogy már 
nem is vagyunk ráutalva a kül
földre, a háborús szükséglelteket 
minden irányban magunk pó
toljuk. A háború rengeteg költ
sége tehát itthon marad és uj 
erőt ad az újabb győzelm-ekheiz. 
Ebben a nagy pénzbőségben 
tehát keresve sem lehet olyan 
jó tőkegyümöIcsöztetési alkalma t 
találni; mint amilyen- a hadi
kölcsön jegyzés, amely tehát 
nemcsak a hazával, de önmagá
val szemben is kötelessége min
den magyar embernek.

Amikor fiaink, testvéreink a 
becsület mezején, a harctéren 
egészségüket, testi épségüket, 
életüket, mindenüket kockára 
teszik, az itthonmaradottakat a 
hadikölcsön jegyzés hazafias kö
telességének teljesítésére hívja 
fel a kormány. Jegyezzen tehát 
tőle — telhetőleg* — minden 
magyar ember hadikölcsönt. 
Mutassuk meg ellenségeinknek, 
hogy mi ebben a háborúban 
csak győzhetünk, mert itt min
denki teljesíti kötelességét.

Székesfehérvár a kul
turális fejlődés utján..

Irta: Fábián Gáspár.

Ha valahol, úgy városunkban 
fontos volna — lehet különben, 
hogy megvan már — egy erdei 
iskola létesítése, tudőbeteggyanus 

-gyermekek részére. (Dehogy van !
Még az egészséges gyermekek 
részére sincs elegendő iskola. 
SzeTk.) A tüdőbetegség gyógyí
tásának az erdő, a szabad élet 
tán, ^7 _j=»gyptipn célravezető esz
köze. Itt_Pécsett, Berlin—Char- 
lottén+nug példájára, -fogják létesí
teni. Nem tudom, mi van-a sóstói 
sportteleppel, melyet évekkel az
előtt még mi, vén fíiik alapoztunk 
meg, mely élénk sportélet kifejlő
désére vezetett. — •

Jól esik megemlékeznem az első 
lelkes sportemberekről, Lichtnec- 
kert Lászlóról, Hurbán Istvánról 
és. Fister Lajosról. Ha annak ide
jén ezt létre tudták hozni, miért 
ne lehetne ma? egy nagyobbsza- 
básn sportházat létesíteni ?

Fürdőink elhanyagoltak. Főkép 
a régi szép Rózsáskert érdemelne 
nagyobb gondozást és befektetést. 
Városunk mérnöki hivatala ki is 
dolgozott erre egy szép tervet, 
niely valószínűleg rövidesen fel is 
épük Szükségünk lenne fedett téli 
népfürdőre is, csak az a pénz ne 
okozna annyi nehézséget.

A közegészségügy terén halaszt- j 
hatatlan immár a modern közvá
góhíd, állandó vásárcsarnok és i 
fertetlenitő intézet létesítése. - I

Hiába, az első az egészség I Itt 
nem lehet, nem szabad sokat gon- j 
dolkodni, itU tenni kell. Főkép | 
városunknak, mely fekvésénél fogva ■ 
nem épen a legjobb egészségnek , 
Örvend.

Szociális téren, az ipari és gaz
dasági munkásházakon kívül a 
hatósági cselédközvetitésre és a 
cselédotthonra szolgáló épületnek' 
mielőbb kell állnia. Az árvaház és

aggintézettel kapcsolatos szegény
háznak és cselédotthonnak, nem
szabad soká késnie. Úgy tudjuk, a 

.. habom után e rendkívül fontos 
ügy elintézése a második épi- 

I tési ciklus legelső feladatát fogja 
r képezni.

Ezen ciklus egyik tervbevett és 
elodázhatlan alkotása a városi szék
háznak kell lennie. Városunk nagy
szabású polgármestere, dr. Saára 

-Gyula, ki Székesfehérvár naggyá, - 
• széppé való-tételén oly sokat tett 

és t^z, megfogja találni reá a mó
dot, hÖgy városunk első épülete ne 
egy simpléx, toldott-fódott ház, ha- 
n em városunk tradícióinak, fejlödött- 

| ségének és jövendő nagyságának 
:megjelelő alkotás legyen. Biroda
lommal tekintünk polgármesterünk 
prepozíciói elé, s nagy koncepció- 

- jának minél tökéletesebb megoldá
sát -minden erőnkből támogatjuk.

Meg kell említenünk még, amit 
különben már évekkel ezelőtt sür
gettünk e _lap hasábjain, a városi 

i bérházakat. Ezekkel kapcsolatban 
egy nagyszabású modern szálló 
okvetlen létesítendő. Városunknak 
nincs ma szállója. Nagy baj ez, 

1 főképen idegenforgalmunkat te
kintve. Ezt a fontos ügyet a 
városnak nem szabad a kezéből 
kiengedni, mert jövedelmező is, 
és szükséges is.

Sokat lehetne még Írni, sok 
eszmét nyújtani, hogy Székesfe
hérvár a fejlődés utjain járva, mily 
irányokat kövessen, hogy úgy la
kosságának az élet könnyebb el
viselését lehetővé tegye, mint 

. pedig kifelé is hirt és nevet sze- 
1 éozzen magának. Annyi feladat 

vár megoldásra,, hogy ha még 
meg volna a létesítéshez szükséges

■ pénz is, még akkor sem győznénk 
, a szükségleteket kielégíteni.

Valóban ide providentiális fér-
■ fiák kellenek, akik nem a begu- 

bózás^^iftdgáff^jettepetes poli-
^-hkáját, hane-^m azaTRS^WB|i0ft|fc 
'hevítve, a folytonos fejlőtés útjait- 
követik. Igaz, hogy aki dolgozik, 
fúr és fejleszt, munkája közben 
itt-ott sikertelenség is érheti, de 
ez nem baj. Mindig többet érő az, 
ki Istentől adott talentumait for
gatja, mint aki elássa azt, tehet
ségeit véka alá rejti. Székesfehér
várt a múltban az ilyen begubó- 

. zott tehetségek ölték meg, vetették 
vissza. Rajtunk áll, tőlünk függ, 
hogy- minden erőnkkel azokat tá
mogassuk, kik városunk fejlődésén : 
lelkesen dolgozva nemcsak akar
nak, de tudnak is tenni. Itt irigy
kedésnek, széthúzásnak, akadé- 
kodásnak helye nincs ! Itt van annyi 
munka, hogy ha még tízszer any- 
nyian volnánk, mindenkinek jutna 
bőven, csak győzné végezni. Itt 
marad a dicsőségből az eljöven- 
dőknek is, nem kell félni.
. S- ha városunk minden fia meg
érti az idők szavát és összefog a 
közös jólét rendezésére, ha nem 
lesznek kicsinyes akadékoskodók, 
szüklátó, csak a saját hasznukat 
tekintő egyének, kik közös nagy 
javakat rút egyéni önzésből meg
akadályozni merészelik, akkor ta
lán a mi városunk isr nem csiga 
lépésekben, hanem ko unkhoz illő 
villamos sebességgel *og tóvább 
haladni a modern fejlődés utján. |

HÍREK,
— Gróf Széchenyi Viktor fő

ispán jubiláló ünneplése Szé
kesfehérvár törvényhatóságánál. 
Megemlékeztünk arról a kedves 
jubileumi évfordulóról, ‘ amely
hez a város és vármegye 
köztiszteletben álló főispána, 
gróf Széchenyi Viktor ért. Szé
kesfehérvár törvényhatósága 
pénteken délután tartolt köz
gyűlésen ünnepelte a főispánt, 
amelyről a részletes tudósítást 
lapzárta miatt csak lapunk hol
napi számában fogjuk közölni.

A muzeumegyesület a követ
kező levélben üdvözölte a ju
biláló főispánt:

Méltóságos Gróf Elnök Ur! A 
Muzeum egyesület meghatottság
gal áll az idők gyorsan haladó 
árjában a határkő előtt, amely 
Méltóságod sikerben gazdag, ered
ményről beszélő 10 esztendő em
léke.

Megáll és gondolkodik ... El
mereng a letűnt múltba, amelynek 
5 éve a miénk azé az egyesületé, 
amely Méltóságodban, a nemes
lelkű, a múlthoz vonzódó, a kul
turális törekvést előmozdítani 
igyekvő elnököt tiszteli.

Eszébe jutnak a szép szavak, 
melyeket Méltóságodtól hallottunk 
egyik felolvasásában, és amelyek 
nemes becsüléssel jelölték meg a 
mi feladatunkat. Ezt mondotta 
Méltóságos Elnök Ur: „Össze
akarjuk gyűjteni a régi emlékeket, 
hogy nemzeti nagyságunk dicső
séges múltjából erőt, tanulságot 
merítsünk a jövő harcaira, hogy el
merengve az elmúlt kor ragyogásán 
kedvet, hitet, lelkesítést, önérzetet 
váltsunk ki a jövendő Lalapj.-innu 
lerakására.

Ez a gondolat a múlt és jöyő_ 
egybekapcsolása, érette pedig a 
jelen mond köszönetét! __
^^'ir’-gon dől a f a k ászt

lelkűnkbe és ez áz’ érzés kíván 
megnyilatkozni ‘Méltóságod főis-' 
páni jubileumának tisztelettől be
sugárzott ünnepén. _.

Fogadja szívesen üdvözletünket, 
amely igaz lélekből jön, hogy igaz 
lélekre találjon I •

— Kitüntetett ezredes. Schmidt 
Ágoston ezredest, a 35. gyalog
ezred ezredparancsnokát a vas* 
koronarend III. osztályával tiin*. 
tette ki a király. Schmidt ezre
des erélyes és tapintatos kor
mányzásával elérte azt a várt 
eredményt, hogy azok a súrló
dások és kellemetlenségek, ame
lyek az ezred cseh ajkú legé
nyei és a város közönsége kö
zött ugyancsak gyakran előfor
dultak, teljesen megszűntek s a 
mostani helyzet a legjobbnak 
mondható. A szinpatikus.„ez^d- 
parancsnok úgy a civil, mihT* 
katonai körötíbmf a legnagyobb 
tiszteletnek örvend.

— A felsőbb leányiskola ün
nepélyére vonatkozó tegnapi 
hírünket kiegészítjük azzal, hogy 
az előadás minkét nap este 
pont 6 órakor kezdődik. Az inté
zet az előadásokra senkinek sem 
küld külön meghívót.

Tawoe’vi' IZAI AP MílRFI I iiíHfinQánnk megérkeztek; bő választék áll az ut-hölgyetf rendelkezésére, ügy az egysz^^J 
Tavaszi KALAr WlUUtLL UjUlMlSagOK rább, mint a legelegánsabb formákból. Közl^fpprt női szabóságomban készült 
blouzokból óriási választék. W OLCSÓ ÁRAK. "*■ .TT-» <41 <«^' nöli <|lvat különlegességek üzlete, ■

KALAPOK ÁTALAKÍTÁSÁT ELFOGADOM. íládor-utca L sz. — Telelőn 341. .]
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— A hentesiparosok’ kérelme. 
Tegnap még csak azt kérték a hús- 
iparosok, hogy a maximális árakat 
emeljék fel, ma pedig már a hen
tesek a maximális árak eltörlését 
kérik a polgármestertől. Azt mond-^ 
ják, majd ők állapítják meg az ára
kat, ahatóság pedig csak ellenőrizze. 
Mindenesetre ez még érdekesebb 
kívánság, s kiváncsian^juk, hogy 
mire fog vezetni.

•^~Dr. Prohászka 0 ttok ár hadi- 
árvaházra Vértesacsa községből 
pótlólag 10*70 koronát küldtek, mint 
gyűjtési összeget Itt emlitjük meg 
az „Ottokár hadiárvaház* levélzáró 
bélyegeit, amelyek a szerkesztő
ségben és üzletekben kaphatók, s 
amelyeknek értéke szintén á "hadi- 
árvaház céljait szolgálja< Ezzel a 
csekélységgel mindenki támogat- 
hatja az igazán nemes ügyes e remél
jük, hogy támogatják is.

— Az élelmlszerelrejtök és ár
drágítók ellen. Megírtuk; hogy a 
székesfehérvári -rendőrség komolyan 
és szigorral lép fel az élelmiszer 
eldugok és árdrágítók ellen. -Simon 
Sándor főkapitányTmipt a bűnügyi 
rendőrség vezetője Jrérlelhetetlen 
irtóhadjáratot indít a, fogyasztókö
zönség legnagyobb örömére az élel
miszer elrejtők ellen. Állandóan nyo
moztatni fogja az ilyen künjunkfura 
spekulánsokat, hogy .irgalmatlanul 
megbüntettesse őket a kivételes tör-— 
vény alapján, amely -két évi bör
tönről és húszezer koronáig terjed
hető pénzbüntetésről beszéld'Rend- 
őrségünk erélyességéért -már eddig 
is hálás lehet a közönség, ha azon
ban a kunjunkturások ellen meg
kezdi az irtóháborut, még nagyobb 
hálára kötelez bennünket. Mert már 
igazán ideje, hogy vádlottak pad
jára, onnan pedig a börtön sötét

közzéteszem, hogy mindazon 
üzletek, melyeknek záróráját 
hivatkozott rendelkezésemmel 
megszorítottam, az uj időszá
mítás hatálya alatt és ezen uj 
időszámítás szerint esti 10 
óráig nyitva tarthatók.

__ Székesfehérvár, _ 1916. évi 
április hó 27-én.

Ságy
~ rendőrfőkapitány.

megszegő sem ménedül meg bün
tetés nélkül. A rendőrség maga kéri, 
hogy^ezt a fogyasztók megtegyék. 
Sági Lajos rendőrfőkapitány már 
többször kijelentette, hogy adatok
kal szolgáljanak neki s akkor ő 
megmutatja, hogy miként kell el
bánni azokkal, akik hekubának te
kintik a hatóság parancsát. Ha 
száz, ha ezer Tesz a feljetentés 
száma, ő nem fog belefáradni a 
tisztitó és büntető munkába. Tes
sék tehát megkezdeni. Csak pár 
hétig jelentsék fel a maximális árak 
megszegőit; meg az. árdrágítókat, 
úgy az élelmiszer, mint egyéb ipari, 
kereskedelmi cikkeknél, meg az 
élelmiszer elrejtőket, meglátják olyan 
rend és törvénybetartás lesz miná- 
lunk, hogy öröm lesz nézni. Finálé: 
a fogyasztók ne panaszkodjanak, 
haiiem cselekedjenek. *

— Mikor zárnak a kereskedők? 
Kölcsönös megegyezés: folytán 7az 
összes helybeli kereskedők azuj 
időszámítás szerint május elsejétőL 
üzleteiket este pont 8 órakor zár
ják, kérik a vevőközönséget, hogy « ----- - - „
bevásárlásaikat jóval előbb eszkö- fehérnemű, gyermek-kelengye űzte-

APRÓHIRDETÉSEK.
Intelligens német lány két lányka 

mellé kerestetik, Vörösmarty-tér 3.
Egy hasas tehén eladó, Selyem

utca 27. sz. alatt. _______
Kiadó egy, esetleg két bútorozott 

szoba, konyha és előszobával, ma
gánosán álló házban, szép udvár- 
rak Bővebbet Megyeház-utca 18. 
sz. alatt.

Gyerekkocsik legolcsóbbtól a leg
finomabbig Gerendái Gyula vászon,

Egy pár jó igazi igás ló‘ bevonu
lás miatT eladó. Sarló-utca 34.

ÉS ELSŐRENDŰ
MOHARMAG
kapható jutányos árban

Strausz Testvéreknél
Vörösmarty-tér 6.

zöljék.----------------—__________
■ — Adomány a hadlkórházaknáícT 

Aulik Józsefné ezredesné a Szent 
István teremhadikórháznak lisztet, a 
régi árvaház hadikórháznak burgo- 
nyát adományozott, amelyért hálás 
köszönetét mond a kórház vezető
sége.

— Térzene. Vasárnap délelőtt fél 
12-től fél 1-ig térzene lesz a Zichy- 
ligetben a Vöröskereszt javára. Be
lépődíj 20 fillér.

— Eltűnnek a gyermekkatonák. 
Végre nálunk is megjelent a ren
delet, amely szerint tilos gyerme
keinket katonai formaruhába öltöz
tetni. Aki nem respektálja a rende
letet, 200 koronára büntetik.

— Felakasztotta magát Tóth
ségére-kerüWrtzokraklk a nagy-Wéken" 
megpróbáltatások idejét arra hasz
nálják fel, hogy tisztességtelen inir 
dón gazdagodjanak meg. Egy per
cig se késsen bűnügyi rendőrségünk 

~ézzél "a. pühTrfrát^munkájmi;: a 
közönség pedig legyen segítségére' 
á. nyomozásban, irgalmatlanul je
lentsen mindenkit, aki élelmiszer- 

—készlétet elrejt azokat a forgalom
ból kivonja, hogy az áremelkedé
seket előmozdítsa. Ne sajnálja senki 
sem a fáradságot, a közérdek ezt 
nem csak megérdemli, hanem egye
nesen megköveteli. A panaszkodás
ból legyen már elég. Helyette in
kább vezessük oda a bűnügyi 
rendőrséget, ahol élelmiszer elrej
tést tudunk, vagy méltánytalan ára
kat követelnek. Legyünk rajta,, 
hogy Simon Sándor bűnügyi főka
pitányunk minden dicséretre érdemes 
elhatározása a közönség jól felfogott 
érdekében minél fényesebb ered
ménnyel járjon.

A maximális árak be nem tar
tása miatt is folytonos a sopán- 
kodás és legtöbben a hatóságra 
néznek- emiatt ferde szemmel, 
mintha az nem törődnék vele kellő 
komolysággal ésEz hatá
rozottan vastag tévedés ésa dolog leg
könnyebb s igazságtalan elintézése. 
A lelkiismeretlenség következménye, 
hogy az eladók rá sem hederite- 
nek a maximális árakra, a hatóság 
pedig, a rendőrség nem ellenőriz
het minden egyes vásárlást, eladást, 
hogy betartják-e a törvényes intéz
kedéseket, természetszerűleg a meg
szegőket sem tudja megbüntetni 
minden egyes esetben. Hogy ez 
megtörténhessék, a vásárló közön
ségtől függ. Ne legyen terhére a 
feljelentés, tegye meg ő ís a köte
lességét s akkor egyetlen egy ár-

reggel a Deák Ferenc utca 18. szám 
alatti lakásán a mesiei gerendára far~' 
akasztotta magát. iMire a felesége 
hazament, már halott “vőlt. A ható
ság megadta a temetési engedélyt.

— Köszönetnyilvánítás. .~Minda=- 
zók, akik felejthetetlen jó férjem 
elhalálozása alkalmából részvétüket 
kifejezték, a. temetésen, megjelentek, 
a sírra koszorút helyeztek, fogatai
kat rendelkezésre bocsátották, vagy 
bármimódon részvétüket kifejezték, 
hálás köszönetemet fejezem ki. 
özv. Nagy Alfonzné.

Szfehérvár szab. kir. város rcndőrfőkapitá- 
nyitói.

349911916. sz. . -

Hirdetmény.
A m. kir. minisztérium 

1363Í1916. M.-E. számú ren
deletével akkép intézkedett, 
hogy 1916. évi május hó 1-től 
bezárólag 1916. évi szeptem
ber hó 30-ig az uj időszámí
tás az eddigi általános egysé
ges középeurópai időszámítás
hoz képest egy órával (6.0 
perccel) előbbre lesz.
, 9706.9991.|fk. 1914. számú 
véghatározatommal egyes korcs
mák, vendéglők és kávéházak 
záróráját megszorítottam, úgy, 
hogy azoknak a régi idő
számítás szerint esti 9 órakor 
üzletüket be kell zámiok.

Tekintettel az uj időszámi-. 
fásra, hogy a közélelniézésben 
zavar ne keletkezzék, ezennel

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált melK 
pasztilla,. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Róbeit „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes
fehérvár. Városháztér.________ ___

(ében kaphatók, Székesfehérvár, Kos-
~suth-u.~4.——-------_________

!S!

SzombatonPénteken
április hó 28-án: április hó 29-én:

filmszenzáció

női selyem tagal- és szalmakalap-formák.
Legdivavatosabb virág,- toll és kalapdiszek. 

BLOUSEUJDONSÁGOK.
Legolcsóbb árban kaphatók 
Kováts Antalnál virothlltén -

ii' niiioi
NEUMANN LŐTTE

főszereplésével.
HANS LAUD világhírű regénye 6 felv.

A szezon legérdekfeszitőbb slagere a Bpesti 
elsőrangú kassadarabja.

Előadások: -éntekenfél 7és ® árakor.
Szombatoim 5, 7 es 9 órakor.

Helyárak: Páholy 4 személyre 5 korona. Erkély (föntartott 
ülés) 90 fillér. I. hely 70 fül. II. hely 40 fill. III. hely 30 
fillér. — Diák- és katonajegy (a Ill-ik helyre) 20 fillér. 
Jegyek Ullmann Imre dohánytőzsdéjében előre válthatók.

Nyomta « Efflrhfcasc^i KönyvnyomdáSittatfainirottr
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